
SUMARIO

PRESIDENCIA  DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.637, mediante el cual se nombra la Junta Directiva 

de la Empresa Estatal Petróleos de Venezuela, S.A., la cual 
estará integrada por la ciudadana y los ciudadanos que en él 
se mencionan.

Decreto Nº 3.638, mediante el cual se nombran a las ciudadanas 
que en él se mencionan, como Miembros del Directorio 
Ejecutivo del Instituto Nacional de la Mujer (INAMUJER), 
Órgano adscrito a este Ministerio.

Decreto Nº 3.639, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Eduardo Antonio Ramírez Castro, como Viceministro de 
Articulación Económica, en calidad de Encargado, del 
Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se dictan las Normas Sobre la 
Actuación de los Órganos y Entes del Frente Preventivo para 
la Vida y la Paz.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Giuseppe 
Cacioppo Oliveri, como responsable por el Ministerio del 
Poder Popular con competencia en materia de seguridad 
ciudadana; y se designan como articuladores estadales del 
Frente Preventivo para la Vida y la Paz, en los estados del 
país y el Distrito Capital, a las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se señalan.

Resoluciones mediante las cuales se prorroga, por segunda vez 
y por un lapso de noventa (90) días continuos, los procesos 
de intervención de los Institutos Autónomos de Policías de los 
municipios y estados que en ellas se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA 

Resolución mediante la cual se modifica la Resolución N° 024463, 
de fecha 11 de junio de 2018, publicada en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.433, de fecha 
04 de julio de 2018.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

INATUR
Providencia mediante la cual se designa la Comisión de 

Contrataciones de este Instituto, adscrito a este Ministerio, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Leonardo 
Alberto Briceño Dudamel, como Presidente de la Empresa 
del Estado Bolivariana de Aeropuertos (BAER), S.A., adscrita 
a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de 
Contrataciones, con carácter permanente, integrado por 
las ciudadanas y los ciudadanos que en ella se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ella se establecen, de este 
Ministerio.

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL
Resolución N°180910-225, mediante la cual se resuelve designar 

a la ciudadana Yaritza Carolina Sanoja González, titular de 
la Cédula de Identidad N° V-13.613.703, como Registradora 
Civil de la Parroquia San Agustín del Municipio Bolivariano 
Libertador del Distrito Capital.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resolución mediante la cual se modifica y queda constituida la 

Comisión de Contrataciones de este Organismo, con carácter 
permanente, integrada por las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se especifican.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas 

y ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Organismo.

AÑO CXLVI  -  MES I  Número 41.507                Caracas, lunes 22 de octubre de 2018

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.637 Pág. 1
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Decreto Nº 3.637  22 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la Patria venezolana, basadas en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública; y de acuerdo a lo preceptuado 
en las Cláusulas Décima Séptima y Décima Octava del Acta 
Constitutiva y Estatutos de Petróleos de Venezuela, S.A. 

DECRETO 

Artículo 1°. Nombro para integrar la JUNTA DIRECTIVA DE 
LA EMPRESA ESTATAL PETRÓLEOS DE VENEZUELA, S.A., 
a los ciudadanos: MIGUEL JOSÉ QUINTANA CASTRO, titular 
de la Cédula de Identidad N° V-6.465.453, como 
VICEPRESIDENTE (ENCARGADO) DE EXPLORACIÓN Y 
PRODUCCIÓN y DIRECTOR INTERNO; RODOLFO 
ENRIQUE JIMÉNEZ JIMÉNEZ, titular de la Cédula de 
Identidad N° V-11.380.972, como VICEPRESIDENTE DE 
REFINACIÓN y DIRECTOR INTERNO; JOSÉ   ALEJANDRO 
ROJAS   REYES,   titular   de   la  Cédula  de Identidad 
N° V-6.692.973, como VICEPRESIDENTE DE COMERCIO 
Y SUMINISTRO y DIRECTOR INTERNO; y FERNANDO 
MANUEL DE QUINTAL RODRÍGUEZ, titular de la Cédula de 

Decreto 3.637 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Identidad N° V-16.888.364, como VICEPRESIDENTE DE 
FINANZAS y DIRECTOR INTERNO, con las competencias 
inherentes a los referidos cargos, de conformidad con los 
Estatutos Sociales de dicha empresa, así como cualquier otra 
normativa contemplada en el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. De conformidad con las designaciones efectuadas 
en el artículo precedente, y los nombramientos realizados
mediante el Decreto N° 3.608, de fecha 07 de septiembre de
2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 6.405 Extraordinario de la misma
fecha, la JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA ESTATAL
PETRÓLEOS DE VENEZUELA, S. A. (PDVSA), queda
conformada como se indica:

NOMBRE Y APELLIDO C. I. N° CARÁCTER
MANUEL SALVADOR 

QUEVEDO FERNÁNDEZ V-9.705.800 Presidente

MIGUEL JOSÉ
QUINTANA CASTRO V-6.465.453

Vicepresidente (E)
de Exploración y Producción;

Vicepresidente de 
Planificación e Ingeniería; y

Director Interno

RODOLFO ENRIQUE
JIMÉNEZ JIMÉNEZ V-11.380.972

Vicepresidente
de Refinación y Director

Interno

JOSÉ ALEJANDRO
ROJAS REYES V-6.692.973

Vicepresidente
de Comercio y Suministro y 

Director Interno
NEMROD ANTONIO
CONTRERAS MEJÍAS V-11.606.408 Vicepresidente

de Gas y Director Interno

MARCOS ALEJANDRO
ROJAS MARCHENA V-19.334.043

Vicepresidente de Asuntos 
Internacionales y Director 

Interno

FERNANDO MANUEL DE 
QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364

Vicepresidente
de Finanzas y Director 

Interno
YURBIS JOSEFINA

GÓMEZ V-15.972.955 Directora Externa

RICARDO ANDRÉS
LEÓN SABALA V-17.140.679 Director Externo



443.790      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018

Decreto 3.637 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Identidad N° V-16.888.364, como VICEPRESIDENTE DE
FINANZAS y DIRECTOR INTERNO, con las competencias
inherentes a los referidos cargos, de conformidad con los 
Estatutos Sociales de dicha empresa, así como cualquier otra
normativa contemplada en el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2°. De conformidad con las designaciones efectuadas 
en el artículo precedente, y los nombramientos realizados
mediante el Decreto N° 3.608, de fecha 07 de septiembre de
2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela N° 6.405 Extraordinario de la misma
fecha, la JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA ESTATAL
PETRÓLEOS DE VENEZUELA, S. A. (PDVSA), queda
conformada como se indica:

NOMBRE Y APELLIDO C. I. N° CARÁCTER 
MANUEL SALVADOR 

QUEVEDO FERNÁNDEZ V-9.705.800 Presidente 

MIGUEL JOSÉ 
QUINTANA CASTRO V-6.465.453 

Vicepresidente (E) 
de Exploración y Producción; 

Vicepresidente de 
Planificación e Ingeniería; y 

Director Interno 

RODOLFO ENRIQUE 
JIMÉNEZ JIMÉNEZ V-11.380.972 

Vicepresidente 
de Refinación y Director 

Interno 

JOSÉ ALEJANDRO 
ROJAS REYES V-6.692.973 

Vicepresidente 
de Comercio y Suministro y 

Director Interno 
NEMROD ANTONIO 
CONTRERAS MEJÍAS V-11.606.408 Vicepresidente 

de Gas y Director Interno 

MARCOS ALEJANDRO 
ROJAS MARCHENA V-19.334.043 

Vicepresidente de Asuntos 
Internacionales y Director 

Interno 

FERNANDO MANUEL DE 
QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364 

Vicepresidente 
de Finanzas y Director 

Interno 
YURBIS JOSEFINA 

GÓMEZ V-15.972.955 Directora Externa 

RICARDO ANDRÉS 
LEÓN SABALA V-17.140.679 Director Externo 

Decreto 3.637 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

WILS ASENCIÓN
RANGEL LINARES V-4.930.482 Director Externo

SIMÓN ALEJANDRO
ZERPA DELGADO V-16.544.324 Director Externo

RICARDO JOSÉ
MENÉNDEZ PRIETO V-10.333.821 Director Externo

TARECK ZAIDAN EL 
AISSAMI MADDAH V-12.354.211 Director Externo

Artículo 3°. Delego en el ciudadano Ministro del Poder Popular 
de Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos.  

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de octubre de 
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva
de la República y Primera Vicepresidenta
del Consejo de Ministros
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Petróleo
(L.S.)

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ

Decreto 3.637 Pág. 2
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

Identidad N° V-16.888.364, como VICEPRESIDENTE DE
FINANZAS y DIRECTOR INTERNO, con las competencias
inherentes a los referidos cargos, de conformidad con los 
Estatutos Sociales de dicha empresa, así como cualquier otra
normativa contemplada en el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2°.  De conformidad con las designaciones efectuadas 
en el artículo precedente, y los nombramientos realizados 
mediante el Decreto N° 3.608, de fecha 07 de septiembre de 
2018, publicado en  la  Gaceta  Oficial  de  la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.405 Extraordinario de la  misma 
fecha, la JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA ESTATAL 
PETRÓLEOS DE VENEZUELA, S. A. (PDVSA), queda 
conformada como se indica: 

NOMBRE Y APELLIDO C. I. N° CARÁCTER
MANUEL SALVADOR 

QUEVEDO FERNÁNDEZ V-9.705.800 Presidente

MIGUEL JOSÉ
QUINTANA CASTRO V-6.465.453

Vicepresidente (E)
de Exploración y Producción;

Vicepresidente de 
Planificación e Ingeniería; y

Director Interno

RODOLFO ENRIQUE
JIMÉNEZ JIMÉNEZ V-11.380.972

Vicepresidente
de Refinación y Director

Interno

JOSÉ ALEJANDRO
ROJAS REYES V-6.692.973

Vicepresidente
de Comercio y Suministro y 

Director Interno
NEMROD ANTONIO
CONTRERAS MEJÍAS V-11.606.408 Vicepresidente

de Gas y Director Interno

MARCOS ALEJANDRO
ROJAS MARCHENA V-19.334.043

Vicepresidente de Asuntos 
Internacionales y Director 

Interno

FERNANDO MANUEL DE 
QUINTAL RODRÍGUEZ V-16.888.364

Vicepresidente
de Finanzas y Director 

Interno
YURBIS JOSEFINA

GÓMEZ V-15.972.955 Directora Externa

RICARDO ANDRÉS
LEÓN SABALA V-17.140.679 Director Externo

Decreto 3.637 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

WILS ASENCIÓN 
RANGEL LINARES V-4.930.482 Director Externo 

SIMÓN ALEJANDRO 
ZERPA DELGADO V-16.544.324 Director Externo 

RICARDO JOSÉ 
MENÉNDEZ PRIETO V-10.333.821 Director Externo 

TARECK ZAIDAN EL 
AISSAMI MADDAH V-12.354.211 Director Externo 

Artículo 3°. Delego en el ciudadano Ministro del Poder Popular
de Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de octubre de
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado
La Vicepresidenta Ejecutiva
de la República y Primera Vicepresidenta
del Consejo de Ministros
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ

Refrendado
El Ministro del Poder Popular
de Petróleo
(L.S.)

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ

Decreto 3.637 Pág. 3
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

DESPACHO DEL PRESIDENTE

WILS ASENCIÓN
RANGEL LINARES V-4.930.482 Director Externo

SIMÓN ALEJANDRO
ZERPA DELGADO V-16.544.324 Director Externo

RICARDO JOSÉ
MENÉNDEZ PRIETO V-10.333.821 Director Externo

TARECK ZAIDAN EL 
AISSAMI MADDAH V-12.354.211 Director Externo

Artículo 3°. Delego en el ciudadano Ministro del Poder Popular
de Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos. 

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela.

Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de octubre de
dos mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

NICOLÁS MADURO MOROS

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo 
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 

Decreto 3.638 Pág. 1

Decreto Nº 3.638 22 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 7 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro como Miembros del DIRECTORIO 
EJECUTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE LA MUJER 
(INAMUJER), Órgano Adscrito al Ministerio del Poder Popular 
para la Mujer y la Igualdad de Género, a las ciudadanas que a 
continuación se indican, con las competencias inherentes a los 
referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Decreto 3.638 Pág. 2

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° CARÁCTER

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA V.- 8.943.716
PRESIDENTA DEL

DIRECTORIO 
EJECUTIVO

MARÍA DE LOURDES LEÓN GIBORY V- 2.355.352
VICEPRESIDENTA
DEL DIRECTORIO 

EJECUTIVO

ZUSANY LEGNIS GONZÁLEZ 
ZAMBRANO V-17.443.050 1RA VOCAL

CARMEN DIANORA MARTÍNEZ DE 
ISTURIZ V-3.136.957 2DA VOCAL

MAIGUALIDA GUTIÉRREZ DE 
GRATEROL V-7.191.862

SECRETARIA DEL
DIRECTORIO 
EJECUTIVO

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas a los veintidós días del mes de octubre de dos
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

CARYL BERTHO 

Decreto 3.638 Pág. 2

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° CARÁCTER 

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA 
 

V.- 8.943.716 
PRESIDENTA DEL 

DIRECTORIO 
EJECUTIVO 

MARÍA DE LOURDES LEÓN GIBORY V- 2.355.352
VICEPRESIDENTA 
DEL DIRECTORIO 

EJECUTIVO 

ZUSANY LEGNIS GONZÁLEZ 
ZAMBRANO V-17.443.050 1RA VOCAL 

CARMEN DIANORA MARTÍNEZ DE 
ISTURIZ V-3.136.957 2DA VOCAL 

MAIGUALIDA GUTIÉRREZ DE 
GRATEROL V-7.191.862 

SECRETARIA DEL 
DIRECTORIO 
EJECUTIVO 

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas a los veintidós días del mes de octubre de dos
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
La Ministra del Poder Popular para
la Mujer y la Igualdad de Género
(L.S.)

CARYL BERTHO

Decreto 3.638 Pág. 2

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE 
IDENTIDAD N° CARÁCTER

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA V.- 8.943.716
PRESIDENTA DEL

DIRECTORIO 
EJECUTIVO

MARÍA DE LOURDES LEÓN GIBORY V- 2.355.352
VICEPRESIDENTA
DEL DIRECTORIO 

EJECUTIVO

ZUSANY LEGNIS GONZÁLEZ 
ZAMBRANO V-17.443.050 1RA VOCAL

CARMEN DIANORA MARTÍNEZ DE 
ISTURIZ V-3.136.957 2DA VOCAL

MAIGUALIDA GUTIÉRREZ DE 
GRATEROL V-7.191.862

SECRETARIA DEL
DIRECTORIO 
EJECUTIVO

 
Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veintidós días del mes de octubre de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
La Ministra del Poder Popular para
la Mujer y la Igualdad de Género
(L.S.)

CARYL BERTHO



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.791

Decreto 3.639 Pág. 1

Decreto Nº 3.639 22 de octubre de 2018 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo establecido en los artículos 4°, 18, 19 y el 
numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro 
Moros, según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 

2018. 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano EDUARDO ANTONIO 
RAMÍREZ CASTRO, titular de la cédula de identidad 
N° V- 16.248.588, como VICEMINISTRO DE 
ARTICULACIÓN ECONÓMICA, en calidad de encargado, del 
Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas, con las 

Decreto 3.639 Pág. 2

competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad
con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de
Economía y Finanzas, la juramentación del referido ciudadano.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas a los veintidós días del mes de octubre de dos
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana.

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía 
y Finanzas 
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 

Decreto 3.639 Pág. 2

competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la juramentación del referido ciudadano. 
 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas a los veintidós días del mes de octubre de dos 
mil dieciocho. Años 208° de la Independencia, 159° de la 
Federación y 19° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Refrendado
El Ministro del Poder Popular de Economía
y Finanzas 
(L.S.)

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



443.792      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.793



443.794      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.795



443.796      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.797



443.798      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.799

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



443.800      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

DEFENSORÍA DEL PUEBLO

MINISTERIO PÚBLICO



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.801



443.802      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA Lunes 22 de octubre de 2018



Lunes 22 de octubre de 2018      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 443.803



AÑO CXLVI  -  MES I   Número 41.507

 Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

              Caracas, lunes 22 de octubre de 2018


	Sumario
	Presidencia de la República
	Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz
	Ministerio del Poder Popular para la Defensa
	Ministerio del Poder Popular para el Turismo
	Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo
	Ministerio del Poder Popular para el Transporte
	Consejo Nacional Electoral
	Ministerio Público
	Defensoría del Pueblo

